13. *Pontificis zelus in convertendis paganis et religione amplificanda in Germaniae regionibus.* — Consurrexisse magno animo ad tuendam dignitatem Ecclesiasticam violatam in Thoma Fulconem archiepiscopum Gnesnensem, refert Michovias¹ atque etiam ante acceptas litteras Apostolicas, censuras in Boleslaum distrinxisse: « Fulco (inquit) archiepiscopus Gnesnensis, celerrime episcopis provincialibus Lancici convocatis, Boleslaum ducem Legnicensem cum dioecesi Wratislaviensi interdicto supposuit: mittensque ad Alexandrum papam IV in mandatis accepit, ut Boleslaus saevus cum complicitibus facinoris interdiceretur, quoad usque Christos Domini relaxaret ». In quem etiam bellum sacrum ab Alexandro indici jussu ait, de quo postea. Antequam patris Thomam episcopum Wratislaviensem criminis fama ad Sedem Apostolicam emanaret, praeeperat² ei, ac duobus religiosis viris Alexander, ut benigne exciperet paganos, qui abjecta nefaria idolorum superstitione Christo nomen darent, atque Apostolica auctoritate instructus, fretusque adversus aliorum conatus tueretur.

14. « Sicut dilectus filius nobilis vir Kasoturus Cujaviae et Lancie dux, Ecclesiae Romanae devo-

tus, sua nobis insinuatione monstravit, nonnulli pagani, qui Jentusii vulgariter in illis partibus appellantur, suarum terrarum contigui sponte cupiunt ad fidem Christianam redire, ac se subicere ditioni, et felicis recordationis Innocentius papa praedecessor noster sibi et dilecto filio nobili viro Boleslao duci Cracoviae ac Sandomiriae suis litteris dicitur concessisse, ut quoscumque paganos eorum terris contiguos, vel confines, qui sponte ac sine bello, et gladio vellent ad Christianam fidem redire, ac suae se subicere ditioni, liceret eis recipere, ac sicut alios Christianos manutenere, protegere, ac etiam in omnibus defensare, non obstante concessione, qua dicebatur prius ab Apostolica Sede fore concessum dilectis filiis fratribus domus Theutonicorum partium earundem, ut quos de partibus illis paganos possent sibi bello, et gladio subjugare, suo dominio applicarent. Verum quia gratuita debet esse conversio, non coacta, et ipse Deus coacta servitia non acceptat, ipsius ducis supplicationibus inclinati mandamus, quatenus dictos paganos, et quoscumque alios sponte ad eandem fidem redire volentes contra quoscumque auctoritate nostra manuteneatis, et defendatis. Dat. Anagninae id. Julii anno ii ».

15. Assurgebat feliciter ad ingens decus in Livonia, ac Prussia Christiana religio, ad quam latius diffundendam Pontifex, plurimum zelum inflammare conatus est, inter quos maxime Henricum Culmensem, atque Henricum Curoviensem episcopos, ex Praedicatorum et Minorum familia ad eam dignitatem ob egregias virtutes adscitos, ad urgendum divinum negotium provocavit¹. Nec in Prussia modo, verum in Pomerania, Polonia, Dania, Suecia, Norwegia, Gothlandia, universaque Germania, fideles ad cruceatam expeditionem concitati a religiosi viris, quo argumento insignes subjectae litterae²:

« Qui justis causis hominum promovendis promptum favorem impendimus, tanto libentius vigilantia cura prosequi pia debemus negotia Jesu Christi, quanto Deus homini preferendus esse dignoscitur, et omnis sibi debere reverentia comprobatur. Igitur cum sicut relatu fide dignorum percepimus exultantes, conditor omnium in Livoniae, ac Prussiae partibus dilectorum filiorum fratrum Hospitalis Sanctae-Mariae Theutonicorum Jerosolymitan. ac aliorum fidelium, triumphanti dextera faciente, sit multipliciter exaltatus, et spes sit, quod ibidem magis ac magis sui nominis gloria protendatur, si nos plantationi suae partium earundem favorem, quem in ipso possumus, impendentes opportunum, illi per devotos Ecclesiae subsidium procuremus; devotionem tuam rogamus et hortamur in Domino per Apostolica tibi scripta mandantes, ac in remissionem peccatorum injungentes, quatenus priores, et fratres tui Ordinis constitutos in Magdeburgensi et Bremen. pro-

¹ Michov. l. III c. 18. — ² Lib. II, Ep. CCCXLIX.

¹ Reg. post eamd. Ep. — ² Alex. ar. II, Ep. CCCLXVII.

vinciis Ratisponensi, Pataviensi, Alberstadensi, Hdesemensi et Verdensi diœcesibus hujusmodi negotio, quavis postposita difficultate, deputare studeas, et eosdem attentius exhortari, quod assumpto sanctæ prædicationis officio propter Deum, fideles dictarum provinciarum, et diœcesum ad nimiam charitatem, qua Christus nos dilexit, et diligit, respectum habere, et ei retribuere aliquid pro omnibus quæ retribuit ipse illis, piis exhortationibus, secundum datam sibi a Deo prudentiam studeant informare, diligenter, et sollicite petitori, ut ipsi redempti præto glorioso, in quos tanquam viros Christianos, et Catholicos cadere opprobria exprobrantium Christo debent, se viriliter et potenter accingant, tanquam zelum Dei habentes, ad ampliandum gloriam Crucifixi, et liberandum proximos de manibus paganorum, profecturi et acturi secundum fratrum consilia prædictorum, ita quod et ipsis præmium debeat aeternum, et infideles non possint, quod impune Christi nomen impugnaverint, gloriari, etc.» proposita indulgentiarum præmia iis, qui expediverint arma, stipemve, vel operam in sacrum bellum contulerint. «Dat. Later. IV id. Mart. anno II».

Data ¹ etiam impietatis odio Ratpothemi episcopo imperia, ut nonnullos comprimeret, qui idolorum cultui sese manciparant, ac si opus foret principum auctoritatem adhiberet.

16. *Miracula ad sepulchrum B. Stanislai.* — Fulgebat in Polonia B. Stanislai gloria, ad cujus sepulchrum plura Deus prodigia explicabat: unde ingentes populorum concursus fiebant, pluresque commissorum criminum dolore perciti confluebant, ancepsque animi episcopus Cracoviensis, an eos ingredi pateretur, Pontificem consuluit: cui Alexander, ut in Ecclesiam ad penitentiam decretam canonibus peragendam ipsos inducere posset, concessit ². Præterea piorum numero qui ad veneranda martyris reliquias concurrebant, in dies aucto, alio exarato Diplomate concessa antea confirmavit ³, cumque ejusdem sancti gloria magis ac magis sese diffunderet, in honorificentiore, atque ornatiore loco sacrum pignus reponere visum est: ac Pontifex, ut populorum pietatem magis accenderet, iis qui translationis pompam cohonestarent, indulgentiarum præmia proposuit, quo sacro beneficio adeuntes illius sepulchrum est prosecutus: augendaque Ecclesiæ Cracoviensis, in qua martyr jacebat, dignitatis gratia datis episcopo et capitulo litteris, quæ Boleslaus dux in illius gratiam sanxerat, sua auctoritate fulcivit ⁴, iterumque attributa illi jura ac privilegia temerari unquam vetuit. Cumque postea Cracoviæ dux aliqua tulisset edicta, quæ jura illius Ecclesiæ labefactare viderentur, ducem sancta convellere, ac revocare imperavit ⁵. Allate etiam Sedi Apostolicæ adversus Argentinenses querelæ, Ecclesiæ libertates ab iis violari.

Quorum audaciam compressurus Alexander, Bruntino archiepiscopo vibrandi in eos anathematis partes imposuit ¹. Eodemque zelo Ecclesiasticæ tuendæ majestatis pernotus decreta plura ad ipsam in Galliis servandam edidit ².

17. *S. Ludovici insignis sententia de Eucharistia.* — Galliarum vero decus, regem scilicet sanctissimum de Ecclesia optime meritum ex ornandum prærogativa decrevit ³, ut nullus præsul nisi ex summi Pontificis auctoritate anathema, vel interdictum in ejus ditionem pronuntiare posset: «Tuis devotis supplicationibus benignum impertientes affectum, auctoritate præsentium indulgemus, ut nullus archiepiscopus seu quilibet alius prælatus possit in terram tuam excommunicationis, vel interdicti sententiam promulgare, absque mandato, vel licentia Sedis Apostolicæ speciali. Nos enim decernimus irritum et inane, si quid super hoc contra hujusmodi nostræ concessionis tenorem contigerit attentari. Nulli ergo, etc. Dat. Laterani II kal. Aprilis anno II». Non absimili prærogativa Theobaldum regem Navarræ S. Ludovici generum ⁴ allecit Pontifex.

18. Præclaram ⁵ vero piissimi regis vocem omnium sæculorum memoria celebrandam Annalibus mandare visum est, quæ firmissimam ipsius de Christi in Eucharistia fidem præsentia demonstrat. Celebrabantur in aulæ regiæ sacello divina mysteria, peractaque consecratione Christus Dominus sub formosissimi pueri specie videndum sese omnibus objecit. Ac tum e circumstantibus unus rogat sacerdotem, ut tantisper sacram Eucharistiam teneat, dum regem evocat. Mox venit ad S. Ludovicum: hortatur ad videndum miraculum accurrat. At ille, irent qui careret fide: se quotidie ipsam præsentem in Eucharistia oculis intueri. Simile responsum a Simone Montfortio in simili occasione datum ex S. Ludovici ore excepisse refert Jonvilleus ⁶: cum enim ad Albigenisiam hæresim discutendam Christus in altari se videndum obtulisset, sollicitatus Montfortius, ut ad intuendum miraculum ad Ecclesiam provolaret, subjecit: «Accurrant increduli Albigenes, ut oculis fidei nostræ mysteria suspiciant».

19. *Turbæ in Academia Parisiensi adversus religiosos quos tuetur Pontifex.* — Per hæc tempora nonnulli Parisiensis Academiæ doctores, novarum rerum cupidi, atque odio adversus regulares, qui sanctioris vitæ instituta sectabantur, imbuti, violatis Pontificum sanctionibus ipsos exagitare, publicis scholis submovere, invidiamque ipsis sparsis calumniis conflare cœperunt. At Pontifex, suscepto religiosorum virorum patrocinio, datis ad episcopum Parisiensem litteris ⁷, in consortium Academiæ admitti jussit: eos, qui decreta Apostolica niterentur infringere, sacerdotiis exui,

¹ Lib. II. Ep. CCXVI. — ² Ep. XCV. — ³ Ep. CLXXV. — ⁴ Ep. CIX. — ⁵ Reg. post eand. Ep.

¹ Ep. CCIII. — ² Ep. CCLXVIII. etc. — ³ Ep. CCVIII. — ⁴ Lib. II. Ep. XLVII. — ⁵ Jo. Will. I. VI. c. 66. — ⁶ Jonvil. in Vit. S. Lud. — ⁷ Lib. III. Ep. CCXLVI.

iniquas conventiones cum Prædicatorum familia religiosi viri initas rescindi : Apostolicas vero litteras, quarum privilegiis cesserant regulares, vim suam retinere (1). Verum recrudescuntibus odiis male sopitis, animisque exulceratis, nonnulli scientia excellentissimi doctores, quorum princeps erat Guillelmus e S. Amore, Academia nomine ad Pontificem missi, ut coram Apostolica Sede disceptarent. De quibus agens Parisius, nova quaedam a doctrinæ puritate aliena, ex Joachimi abbatis fecibus docuisse, librumque inscriptum Evangelium æternum, erroribus inquinatissimum edidisse, quod postea Hugonis cardinalis opera, ne emergeret amplius, suppressum flammisque deletum ait. Sed auctori ipsis infenso nulla fides adhibenda est : eam forte calumniam ab adversariis aspersam ipsis, credulus nimium in hujusmodi hausit, cum passim in viros pios calumniæ disseminarentur. Gravem certe tum temporis contra paupertatis Evangelicæ sectatores persecutionem concepitam, testatur S. Antoninus ¹, quæ Alexandri Quarti in regulares benignitate difflata, discussaque est. Extant ipsius Pontificis litteræ in gratiam mendicantium typis eusæ una cum B. Thomæ Aquinatis tractatu pro iisdem mendicantibus, in quo etiam Guillelmi e S. Amore argumenta confutantur. Inscrubitur liber : *Declaratio et defensio privilegiorum mendicantium*. Guillelmum porro malevolentia in viros religiosos suffusum, librum in ipsos elaborasse erroribus infectum, et a vera pietate abhorrentem, tradunt auctores ; atque ideo a Pontifice, cujus etiam vellicare auctoritatem erat ausus, damnatum flammis ; de quibus agit Ptolemæus Lucensis in historia Ecclesiastica Ms. dum de Alexandro PP. ita loquitur ².

20. « Hic fuit multum in beneficiis gratus et pius : pauperibus Prædicatoribus et Minoribus benigne lavit, et ipsos privilegiis munivit. Unde quemdam libellum conflatum, quod pauperes religiosi vivendo de eleemosynis, etiam prædicando verbum Dei, non sunt in statu salutis, in publico consistorio comburi fecit, tanquam dogma pestiferum : et auctor ipsius cum suis sequacibus damnatus, qui dictus est Guillelmus de Sancto-Amore. Hic etiam alium libellum comburi fecit, in quo asserabatur, quod lex Evangelii neminem ad perfectum ducebat, sed lex Spiritus ; unde sic se habebat lex Evangelii ad legem spiritus, sicut lex vetus ad legem gratiæ : et quod lex Evangelica Christi in mille ducentis sexaginta annis evacuari debebat, et lex Spiritus subintrare. Quæ quidem secta pessima originem traxit ex verbis Joachim

et libris ejus, et multos habuit tunc temporis sectatores sub quadam specie sanctitatis. Sed dictus Alexander extirpavit de terra ; unde primo fecit in publico consistorio comburi : qui liber vocabatur a sectatoribus suis Evangelium æternum. Contra imitatores aulem hujus sectæ dictus Pontifex durum fecit processum ». Posteriorem librum horrenda hæresi infamem Parisius, ut vidimus antea, sacræ Dominicanorum familiæ, ad obscurandam illius gloriam, attribuit. Et quidem calumnia vel ex eo detergitur, quod nulli certo auctori adscribat, sed tanquam nefandum partum ab omnibus editum insinuet. Quid enim magis a verisimilitudine abhorrens, quam eos libri hæresi infanda contaminatissimi auctores fingere, quos ea manet gloria, excindendis hæresibus, ac tum maxime cum is ordo primævo sanctitatis flore ac splendore emicaret, strenuam operam collocasse ? Eadem de impurissimo illo libro scitente hæresibus Alexandri Ms. Vitæ auctor ³, Martinus Polonus ⁴, Guido Bernardus ⁵, alique historiæ prodiderunt.

21. Superiorum novatores mentionem edidit ⁶, ac de Willelmo locuti Romanum Pontificem impie perstringunt, Willelmum damnasse ejusque librum flammis tradidisse. Quanta vero maturitate consilii ad eam disceptationem dirimendam se gesserit Alexander, vel ex eo patet, cum adversarias utrimque partes, ut refert Cantipratensis ⁵, sua argumenta explicare, rationesque conferre jussisset, Willelmique librum cardinalibus scientiæ laude præstantissimis discutiendum tradiderit : « Qui liber, inquit Cantipratensis ⁶, qualiter citatis et vocatis ad curiam et præsentiam summi Pontificis dictis magistris damnatus sit et combustus, non solum in ipsa curia, sed et Parisiis coram universitatis multitudine copiosa, scire poterit qui collationes et disputationes legerit, præcipue contra magistros quatuor in capite adversarios : disputationes quoque domini Hugonis presbyteri cardinalis fratris Ordinis Prædicatorum, domini Richardi et domini Gajetani et aliorum cardinalium, allegationes venerabilis patris fratris Humberti magistri Ordinis Prædicatorum, sed et ministri Ordinis fratrum Minorum, et maxime magistri Alberti fratris Ordinis Prædicatorum ad hoc specialiter a domino PP. vocati, et aliorum prælatorum atque magnorum virorum disputationes prolixas et magnas habitas Anagninæ coram multis, et in ipsis invenire poterit rerum geslarum veritatem ».

22. Nobis instar omnium erit Alexander, qui

¹ Anton. III. par. hist. lit. XIX. c. 7. — ² Tholem. Lucen. Hist. Eccl. I. XXV. c. 13.

³ Ext. in Ms. Vall. sign. c. 25. — ⁴ Martin. Polon. in Alex. IV. — ⁵ Bern. Chr. Rom. Pont. — ⁶ Cent. XIII. c. 10. col. 1189. — ⁷ Cantipr. I. II. c. 10. num. 23. — ⁸ Cantipr. ubi sup.

(1) Alterum hoc anno Concilium in causa necis cantoris Carnotensis celebratur ab Henrico Senonensi archiepiscopo et suffraganeis. Coiverunt illi Senonis, decreveruntque ut duo ex conjuratis, quos in vinculis habebant, libertati donarentur, dammodo recta via Jerosolymam transirent, omni spe redditus sublata. Decretum ejus Concilii vulgavit P. Martenius Collect. tom. v, col. 446, signaturque anno MCCLVI die lune in vigilia S. Petri ad Vincula. Concilium hoc laicit collectores.

cum in Willelmi libro multa sparsa essent, quæ pietatem Christianam extinguere, atque a vite religiosæ professione abducerent Pontificiæ etiam detraherent auctoritati, incusso anathematis terrore edixit ¹, ut qui librum tenerent, injicerent flammis, utpote scelestum, atque abolerent : « Prodiere, et in prava commenta ex nimio calore animi proruperunt, libellum quemdam valde perniciosum et detestabilem temere componentes : libellum quidem non rationabilem, sed reprobabilem; non veritatis, sed mendacii; non eruditionis, sed derogationis; non monentem, sed mordentem; non instruentem veraciter, sed fallentem. Quem nos, ad Sedem delatum Apostolicam, venerabili fratri episcopo Tusculano et dilectis filiis nostris Innocentio (Joanni) tituli S. Laurentii in Lucina, et Honorio tit. S. Sabinæ presbyteris, et Innocentio S. Nicolai in Carcere-Tulliano, diaconis cardinalibus, examinandum commisimus, ut plene ipsum inspicerent, et universa contenta in eo perfecte attenderent, et discuterent diligenter.

23. « Quo studiose perlecto et mature et districte examinato, nobisque de hoc plenaria facta relatione ab eis, quod in ipso quædam perversa et reproba contra potestatem et auctoritatem Romani Pontificis, et coepiscoporum suorum, et nonnulla contra illos, qui propter Deum sub arclissima paupertate mendicant, mundum cum suis opibus voluntaria inopia superantes : alia vero contra eos, qui salutem animarum zelantes ardentem et sacris studiis procurantes multos in Ecclesia Dei operantur spirituales profectus, et magnum faciunt ibi fructum; quædam autem contra salutem pauperum, seu mendicantium religiosorum statum, sicut sunt dilecti filii fratres Prædicatores et Minores, qui vigore spiritus, sæculo cum suis divitiis derelicto, ad solam cælestem patriam tota intentione suspirant : necnon et alia plura inconvenientia, digna utique confutatione ac confusione perpetua, manifeste comperimus contineri; quodque etiam idem libellus magni scandali seminarium et multæ turbationis materia existebat, et inducebat etiam dispendium animarum, cum retraheret a devotione solita, et consueta eleemosynarum largitione, ac a conversione et religionis ingressu fideles, nos libellum eundem, qui sic incipit : *Ecce videntes clamabant foris; quique secundum ipsius titulum, Tractatus brevis de periculis novissimorum temporum* nuncupatur, tanquam iniquum, scelestum, et execrabilem; et institutiones et documenta in eo tradita, utpote prava, falsa et nefaria, de fratrum nostrorum consilio auctoritate Apostolica duximus reprobanda, et in perpetuum condemnanda : districte præcipientes, ut quicumque libellum ipsum habuerit, eum infra octo dies, ex quo hujusmodi nostram reprobationem et condemnationem sci-

verit, prorsus in toto, et in qualibet sui parte comburere, et omnino abolere procuret. Et in illos, qui hujusmodi nostri præcepti fuerint contemptores, excommunicationis sententiam promulgamus etc. » Adjectus aliarum quatuor terror. « Dat. Anagninæ, III non. Octobris, Pontificatus nostri anno II ».

24. Compulsos ad dicta abjuranda religiosorum adversarios fuisse refert Cantipratensis his verbis ¹ : « Dicti magistri fratrum adversarii, dignitatibus et beneficiis omnibus sunt privati, donec juraverunt, mandato domini papæ coacti, revocare Parisiis et in aliis civitatibus, et locis verecundæ prædicationis eorum quidquid contradictorum fratrum Ordines implicate vel explicite evomissent ». Addit nonnullis interjectis idem auctor, quibus cælesti objecto viro eam religiosorum persecutionem duobus ante annis præostensam narrat, unum ex iis quatuor doctoribus, Christianum nomine, Bellocensem in incipiti mortis discrimine causam, quæ ipsos concitasset, aperuisse : « Amarissimo, inquit ², corde contritus recognovit nil se et complices suos contra dictos Ordines habuisse, nisi quod illis æquari in scientia non valeret : et ob hoc eos parvipenderent auditores ». Et addidit : « Quoniam, ait, nihil habeo, quod vobis pro injuria gravi illata refundam, in signum tamen, quod ex corde pœniteo, corpus meum apud vos fratres Prædicatores tradendum sepulture relinquo ». De Guillelmo vero in suis erroribus pertinacissimo rursus nobis inferius erit agendum : hic modo Gallicis rebus adjungemus, patrari solitis apud S. Sylvani Ecclesiam ingentibus iraculis, quæ in restituendis maxime pristinae valetudini iis, qui morbo dicto igne gehennali male erant affecti, emicabant, Pontificem Gallos aditis indulgentiarum præmiis adhortatum ³, ut stipem ad eam Ecclesiam ornandam perducendamque ad culmen conferrent.

25. *S. Richardi episcopi Cicestrensis miracula explorantur.* — Illustrabat Angliam per hæc tempora Richardus episcopus Cicestrensis, qui a S. Edmundo pietate excultus vitam sanctissimam duxerat, innumeraque post mortem miracula, certissima ipsius adeptæ felicitatis, atque, apud Deum collectæ gratiæ argumenta, ediderat; atque in dies ad ipsius sepulchrum patrata meminit Parisius ⁴. Quibus acceptis Pontifex ad Henrici regis et episcoporum Angliæ preces, qui sanctorum Catalogo adscribendum flagitabant, Wigorniensis episcopo aliisque ut res admirandas, quæ a viro sancto perpetratæ dicebantur, in examen adducerent, seque totius rei facerent certiozem, provinciam commisit ⁵.

« Sane dignas Domino referimus gratias, quod, sicut venerabiles fratres nostri nonnulli episcopi, et prælati alii regni Angliæ, ac charissimus in Chri-

¹ Ext. D. pl. in bull. in Alex. IV.

¹ Cantip. l. II, c. 10, num. 2. — ² Ibid. l. III, c. 27. — ³ Lib. III, Ep. c. XLVI. — ⁴ Paris. Hist. Angl. ab. 1257. — ⁵ Ep. CCCXX.

sto filius noster illustris rex Angliæ nobis insinuare curarunt, recolendæ memoriæ Richardum Cicestrensem episcopum, cum pie vixisset in hoc sæculo, viam salutis docendo verbis pariter et exemplis, tandem præsentis vitæ cursu feliciter consummato, et etiam ante ipsius obitum multis miraculis Omnipotens decoravit. Unde nobis humiliter supplicarunt, ut cum non deceat eum apud homines sine veneratione relinqui, quem merita et miracula sanctum ostendunt, ipsum adscribere sanctorum Catalogo curaremus. Quia vero nobis plenius non constitit de præmissis discretioni vestræ, de qua plenam in Domino fiduciam gerimus, de fratrum nostrorum consilio per Apostolica scripta mandamus, quatenus de vita et miraculis ipsius diligenter et sollicite inquirentes, quæ inveneritis, nobis per vestras litteras fideliter inlimateis. Non obstante si fratribus vestri Ordinis, filii, prior, et frater Adam a Sede Apostolica sit indultum, quod de causis, quæ ipsis a Sede committuntur eadem, cognoscere minime teneantur. Dat. Anagninæ X kal. Julii anno n ».

26. *Violatores jurium Ecclesiæ in Anglia censuris perstricti.* — Celebrata¹ sunt in Anglia comitia publica, in quibus archiepiscopus Cantuariensis Bonifacius, Anglicano clero cinctus, coram rege ac proceribus anathematis sententiam in eos tulit, qui Ecclesiastica jura labefactarent: « Auctoritate Dei Patris omnipotentis, et Filii, et Spiritus sancti, et gloriosæ Dei Genitricis semperque Virginis Mariæ, beatorum Apostolorum Petri et Pauli, omniumque Apostolorum, B. Thomæ archiepiscopi et martyris, et omnium sanctorum martyrum, B. Eduardi regis Angliæ, omniumque confessorum, anathematizamus, et a liminibus sanctæ matris Ecclesiæ sequestramus omnes illos, qui amodo scienter et malitiose Ecclesias et libertates privaverunt suo jure. Item omnes, etc. » defiguntur anathemate, qui probas Angliæ consuetudines, antiquas libertates, vel jura Ecclesiastica infringent, ac non modo qui leges contrarias ferrent, verum etiam exscriberent, vel suaderent, eadem pœna percussi. Subdit Westmonasteriensis Henricum, magna pompa venientem in Angliam, Alexandrum Scotiæ regem generum una cum conjugè excepisse, de quibus etiam agit Iuse Parisius².

27. *Legatus Apostolicus in Aquitaniam pro componendis discordiis.* — Suscipiendæ Asiaticæ expeditionis pium ardorem præ se ferebat Henricus, cujus consilium ut urgeret Pontifex, Rostannum subdiaconum in Aquitaniam legatum misit³, cui Burdegalensem et Auxitanum archiepiscopos, aliosque præsules obtemperare jussit: « Dilectum filium magistrum Rostannum subdiaconum, et capellanum nostrum, virum ulique scientia præditum, morum honestate decorum, et consilii ma-

turitate præclarum, ad partes easdem tanquam pacis Angelum propter hoc, (nimirum discordias provinciæ componendas), et pro negotio Terræ Sanctæ, quod charissimus in Christo filius noster illustris rex Angliæ constanter et patenter assumpsit, commisso sibi plenæ legationis officio, ut evellat et destruat, dissipet et disperdat, ædificet et plantet, sicut viderit expedire, duximus destinandum. Dat. Anagninæ II kal. Octob. anno n ».

De eadem legatione iterum ad Vasconicæ archiepiscopos⁴ ac reliquum clerum, tum ad Rostannum ipsum scripsit⁵ ut non modo dum in Angliæ regis terris ad pacem in iis regionibus conciliandam, ac Terræ Sanctæ promovendum negotium versaretur, verum hujusmodi etiam auctoritatem exerceat, si eorum causa in alias terras sese conferret.

28. Versos ad seditionem Aquitanorum animos fuisse scribit Parisius, cum exhaustus opibus Henricus non persoluto pretio ipsorum vina avexisset, atque Alphonsum Castellæ regem, qui ad pacem Aquitanos inter et Anglum componendam intercesserat, illorum adversus Henricum clientelam suscipere comminatum, eoque terrore actum Henricum oratores ad permulcendas Castellani iras transmisisse: ex iis vero prænobilem equitem Joannem nomine Alphonsum his verbis aggressum.

« Domine rex serenissime, quid potuit Deus omnipotens plus fecisse beneficii et liberalitatis, quam dedisse filium suum ad ullius liberalitatem ac redemptionem? Cui rex: Nescio, quia maximum illud fuit. Cui Joannes: Hoc profecto fecit tibi dominus meus rex Angliæ. Dedit nempe tibi filium primogenitum suum universorum hæredem specie elegantem (alludebat orator ad Eduardum, qui Alphonsi sororem uxorem duxerat). Ne igitur irascatur serena discretio tua tali ac tanto amico tuo, in te tanquam in fratrem suum confidenti ». Subdit auctor Alphonsum iras ob violatam ab Henrico Aquitanis fidem conceptas possuisse: nonnullos tamen proceres Aquitanos patrocinii Castellæ regis spe fretos animos in Henricum extulisse.

29. *Thomas Sabaudia comes conjectus in vincula.* — Refert idem auctor, reginæ avunculum Thomam Sabaudia comitem, Taurini a civibus, conjuratione facta, in vincula conjectum, moxque eo Petrum e Sabaudia, Cantuariensem archiepiscopum, atque electum Lugdunensem correptis copiis rebellem urbem aetiori obsidione cinxisse. Tulit gravissime Alexander Taurinensium defectionem, atque Alienoræ reginæ tristem casum his litteris⁶ insinuavit: « Ad audientiam nostram, non sine cordis amaritudine et mentis tribulatione, pervenit, quod nuper Astensibus civibus ad depopulationem castri montis Calerii hostiliter procedentibus, dilectus filius nobilis vir Thomas de Sabaudia comes, avunculus tuus, qui in eodem

¹ Westm. . Flo. . Hist. . an. — Paris. . Angl. . hoc an. —
² Alex. . II. L. . c. lxxv.

³ Ep. c. lxxii. — ⁴ E. . c. lxxvi. — ⁵ Ep. apud Lar. ubi sup.

castro tunc temporis morabatur, recedens exinde, ad civitatem se transtulit Taurinensem, sperans cum auxilio civium civitatis ejusdem, suorum utique vassallorum in successu prædicti castrî (prædictum castrum), quod ad eum spectare dignoscitur, recuperare. Sed dicti cives tanquam contemptores divini timoris, et famæ propriæ neglectores, fidelitatis juramento, quo prædicto comiti tenebantur adstricti, temere violato, eisdem Astensibus procurantibus, et ad id auxilium impendentibus, ipsum capere, et delinere non sine proditoris nota nequiter præsumperunt : et quidam rumor jam sinister interiora nostra dolore inhumani acriter vulneravit : quia tanto venit auribus nostris acerbior, quanto detenti nobis charior est persona. Tristamur itaque, nec indigne, quod filius, quem inter alios præcipue complectimur, taliter delinetur, dolemus. Nec mirum quod tanti persona magnatis, de cuius sincero contidebamus obsequio, in manus suorum incidit proditorum ; acritusque tenetur, quia devotione assidua invalescens, ad prædictæ Sedis exaltationem indefessa sollicitudine laborabat, etc. » Adjungit demum preces, ut Taurinensium, Astensiumque mercatorum bona, quæ in Anglia reperta fuerint, occupanda curaret, donec comes pristinae libertati a conjuratis fuerit restitutus. Eodemque argumento Henrico regi litteræ ab Alexandro missæ sunt.

30. *Manfredus Siciliam et Calabriam paulatim subjugat.* — Agitabat Henricus ipse comparandæ armis Edmundo filio Siciliæ consilia, quæ dum post amplissima promissa Pontifici data turpi segnitie consenescere patiebatur, insula sub Manfredi tyrannide, exceptis paucissimis arcibus, succubuit ; cujus defectionis historiam Sicularum rerum auctor anonymus, Richardi, quo plurimum in superiore tomo usi sumus, continuator prosequitur, Manfredum creasse Fredericum Lanceam avunculum in Calabria et Sicilia proregem, eumque exceptis duabus arcibus S. Christina et Bubalino, Calabriam sibi subjecisse : ac missis in insulam Siciliæ exploratoribus plures subornasse : adeo Manfredi partibus sese in dies effertentibus, multas urbes, virosque nobiles ad Manfredum oratores transmississe, deque insula ad illius obsequium adducenda agitasse. Tum de Ruffino Minorita Siciliæ prolegato in vincula Panormi coniecto de quo exstant apud Wadingum plures litteræ, subdit : « Erat autem », inquit auctor anonymus, « in Sicilia quidam Apostolicæ Sedis legatus, nomine frater Rosinus (Ruffinus) de Ordine Minorum, cui nomine Romanæ Ecclesiæ obediebant, præter quosdam paucos, quorum aliqui aperte principis partem tenebant. Sic enim prædictus vicarius in Calabria manens procuravit studio suo, quod principis pars jam in manifesto in Sicilia erat : sicque factum ipso vicario procurante (Frederico scilicet Lancea), quod crescente parte principis, et invalescente, captus fuit in Panormo prædictus legatus, et alii

sequaces ejus : sicque civitas Panormitana capto legato, et aliis rebellium fuga lapsis, aliis captis, ad mandatum principis redierunt. Factus est in Sicilia exercitus pro parte principis hæc illac discurrens, et cum timore exercitus multi coacti ad partem principis reversi sunt : quidam etiam voluntarie voluerunt, etc. »

31. Subjungit Rogerium Fimellum, qui Pontificias partes tuebatur, ac Lentini arcis præfectus erat a Manfredianis numero paucioribus profligatum : sed brevi illorum exercitum plurimum in dies accessione auctum, confirmatumque adeo, ut per omnium insularum ora victoris Manfredi nomen volitaret. Ut vero Messina florentissima Siciliæ urbs, conspectis tantum hostium signis, metu consternata, partiumque studio debilitata, a Pontifice ad tyrannum ignave desciverit, exponit : « Dum adhuc in Calabria moraretur, exercitus principis roboratus satis et augmentatus, direxit se contra Messanam, in qua erat potestas quidam Romanus nomine, ab ipsius terre communitate constitutus, sub quo civitas more civitatum Lombardiæ et Tusciæ vivebat : sub ejus regimine communitas ipsius civitatis jam egressa bis fuerat exercitu congregato in offensionem illorum, qui principis partem tenebant, pluresque civitates principi obedientes ab ipsius obedientia coegerat declinare, et secum tenere in sua rebellione.

32. « Procuratum est itaque per prædictum comitem, ut exercitus principis Siciliæ, ut dictum est, satis roboratus et augmentatus, contra Messanam procederet, quo exercitu contra Messanenses directo, Messanenses de statu suo satis dubitare cœperunt, aliquibus eorum de resistendo consulentibus, aliquibus vero saniori consilio suadentibus, ut se ad principis mandatum converterent. Civitate itaque sic inter se titubante, imminente sibi terrore principalis exercitus, qui contra civitatem ipsam directus erat, prædictus potestas qui civitatem ipsam regebat, videns meliores et majores civitatis velle ad principis mandatum redire ; videns etiam populum civitatis nimis timere de exercitu principali, qui jam civitati appropinquaret, de civitate ipsa navigio recessit. Cum jam qui partem principis occulte in civitate ipsa tenerant, vexillum signo principis insignitum aspexerunt, nuntios ad comitem Fredericum in Calabria miserunt, ut Messanam transiret, et civitatem ad mandata principis reciperet : qui confestim transiens, civitatem Messanam pro principis parte recepit, etc. »

33. Addit Fredericum acceptis aliquibus Messanensium copiis in Calabriam regressum, S. Christinae arcem, cui Fulco Petri Ruffi e Calabria nepos, Pontificiarum partium præfectus erat, obsidione cinxisse : ac Fulconem, cum se undique ab hoste circumfusum, Siciliamque Manfredi fortunam secutam, ac Messanenses, quos amicos sperarat, hostes experiri intueretur, eam arcem, ac Bubalinam hosti tradidisse : his vero inflatum victoriis Manfredum, cum ab oratoribus ab aula Ponti-

ficia reversis certior factus esset, Alexandrum pacis ab Octaviano card. legato Fogie inite tractatum non admittere, in qua sancitum erat Campaniam Felicem Apostolico imperio parituram, reliquas vero terras Conradinum regem in Manfredi administrationem publicæ rei gerente agnaturas, signa in Campaniam ad eam Pontifici eripiendam magno bellici apparatus terrore convertisse, atque in hujus expeditionis procinctu Messanenſium oratores accessisse, qui se suaque Manfredi obsequiis addicerent: Neapolitanos vero victoris metu percussos venienti demisse occurrisse, atque ita incruento prælio potitum Neapoli Manfredum, ubi dum versabatur, Capuanos ad gratiam ipsius ineundam oratores transmisſisse. (Meminit etiam Parisius¹ illius Manfredi victoriæ, ac Neapolitanos et Capuanos se illi ab hoc anno subjecisse scribit). Confluentibus itaque sub jugum Manfredi populis, Aversanos delectionem meditados: sed Pontificiarum copiarum metu, que urbem insederant, a consilio revocatos: defixis vero a Manfredi castris, mox cives, qui cum ipso sentiebant, in Pontificios arma corripuisse, asperrimeque in urbe certatum: demum Manfredi partes obsidentium ope superiores fuisse, Rieyardumque de Avello, præfectum urbis in arcem se recepisse: quam cum tueri non posset, dum fugam cogitabat, obruncatum cecidisse: paulo vero post reliquas urbes Campaniæ Felicis jugum accepisse.

34. *Henrico Anglo differente expeditionem in Manfredum, hic cæteras Sicilia urbes vi ac dolo submittit.* — Expectabat interea Alexander in tot adversis casibus, ut Henricus Anglorum rex conflato florentissimo exercitu collapsas res redintegraret, filioque Edmundo traditum regnum assereret. At Henricus promissa nulla, quibus fretus Alexander pacem respuerat, belloque difficillimo se implicuerat, tenuit: nec enim stato tempore exercitum in Apuliam, vel ad confirmandos qui

in fide stabant, vel amissa recuperanda immisit: nec sumptus Pontifici, quos in eo bello collocarat, refundere potuit. Quare ne anathema, pœnasque fidem non servantibus impositas contraheret, ab Alexandro flagitavit, ut tempus ad fidem exsolvendam extraheret: cui filioque Edmundo hæc Pontifex¹:

« Supplicantibus olim nobis humiliter venerabili fratre nostro archiepiscopo Tarantasiensi, et dilecto filio electo Saresbinensi (Saresberienſi), ac abbate Westmonasterii Londoniensis nuntiis vestris, ut cum jam instaret festum sancti Michaelis, terminus videlicet tibi, fili rex Angliæ, præfixus a nobis, ac per te etiam approbatus, infra quem venire vel mittere capitaneum cum militia competentem in regnum Siciliæ, ac certam pecuniæ summam nobis et Ecclesiæ Romanæ pro expensis factis in ipso regno solvere tenebaris, prout in Apostolico privilegio confecto super concessione prædicti regni facta tibi, fili rex Siciliæ, plenius continetur, prorogari vobis hujusmodi terminum de benignitate Apostolica curaremus. Nos igitur ipsorum supplicationibus inclinati, eundem terminum primo usque ad octavas prædicti festi, ac deinde usque in diem Mercurii post octavas ipsas tunc primo venturum de fratrum nostrorum consilio duximus prorogandum, sicut plenius litteræ Apostolicæ continent, quas eisdem nuntiis duximus super hoc concedendas. Verum quia interim dicti nuntii petitiones vestras coram nobis, et prædictis fratribus proponere curaverunt, nos hujusmodi petitionibus diligenter auditis, et plenius intellectis, habitaque diligenti deliberatione cum eisdem fratribus super illis, memoratum terminum ad ipsorum nuntiorum instantiam, quantum ad infra-scriptas sententias dunlaxat, et pœnam a prædicto die Mercurii usque ad sex menses computandos a kal. mensis Decembris proximo venturi, etc. prorogamus. Dat. Anagninæ II non. Octob. anno II (1) ».

¹ Par. Hist. Angl. hoc an.

¹ Lib. II. Ep. CDLXXV.

(1) Ecclesiæ universæ statim miserabilem, queque tunc spes fortune melioris affulgeret, expressit adstricta carminibus oratione Albus cardinalis, cujus carum excerpta ex Codice Ms. ab Ugoſino (Vogſino) Emporiensi anno MCCCXXXI exarato, Cl. Lamus in Deliciis eruditorum ad Chronicum Pontificum Leonis Urbevetani pag. 322 vulgavit. Juvat integrum carmen hic exhibere ad illustranda ea, que hic in Annalibus traduntur.

Nulla fides, nec amicus erit, nec fœdus amoris
Inter terrigenas, nec pietatis opus
Namque sacerdotes Domini, fideique ministri
Fœdera turbabunt, Catholicaque fidem,
Proh dolor! Ordo sacer fratrum, si dicere fas est,
In laqueos hæresis, et labyrinthæ cadet
Hos rapiet inundana lues et gloria vana.
Fervor avaritiæ, luxur. esque putris.

Binis hæc carminum paribus suggillari censeo Siculos episcopos, qui cum Manfredi principe hæreticorum et Sarracenorum fautore adversus Romanam Ecclesiam partes tuebantur: adeoque et de castitate fidei suæ opinionem malam inerebant. Quoi vero ait de fratribus id spectare ardentior ad F. Hellam, ejusque asseclas, qui Friderico, non sine gravi fidelium querela, adhaerunt. Pergit cardinalis:

Æmula non rabies illos torquet atroci
Morsu torquentes religione sua.
Sicque moras poterit sacræ deflere quadrigæ
Zacharias, quoniam non trahet ullus eam
Sicque propheta novus veoiet sub tempore, per quem
Gens erit et dubia credulitate sua.
Inter christicolæ erit altercatio sectæ
Fiet in orbe fides discolor alma Dei,

35. Sprevit postea Henricus Siciliam armis comparare, cum ob itinerum longissimos tractus atque Manfredi potentiam nimis ingravescentem ab ea expeditione, quam in se magna religione susceperat, aggredienda deterreretur. Scribit enim Parisius¹, Henricum habito hoc anno a S. Ludovico solenni ordinum conventu, proximo a purificatæ Virginis festo die oratorem, qui liberum in Italiam profecturo exercitui, vel arario, per Gallias iter flagitare, submisisse. Sed cum fama increbresceret Pontificias copias in dies atteri, ac Manfredum latius victorias circumferre, ab ea re petenda, ut in extremum discrimen adducta atque inutili, abstinuisse: contendisse vero ut jura sibi ac Joanni parenti antea erepta restituerentur: sed a Gallis hujusmodi precibus repulsam objectam fuisse: dejectum itaque spe sua oratorem reversum in Angliam, ac rumores tantummodo de Manfredi progressibus attulisse. Dum porro Henricus moras alias ex aliis necleret, atque Alexandrum inani potentissimæ expeditionis expectatione deluderet, nonnullæ urbes firmissimis præsiidiis munitæ, quæ hactenus in fide Pontificis steterant, demum succubuerunt. Hydruntini enim, quorum constanliam datis hoc anno Anagninæ Nonis Septembris illeris magnis laudibus extulit², amplissimasque donationes ab Octaviano Apostolicæ Sedis in Sicilia legato iis attributas corroboravit, haud multo post in Manfredi obsequium procubuerunt: quam rem gestam ita describit supra laudatus Sicularum rerum auctor anonymus³.

¹ Par. Hist. Angl. hoc an. — ² Alex. l. II. Ep. CCCXCII. — ³ Her. Sic. auct. anonym.

36. « Habita autem sic Terra Laboris, princeps in Capitanatam redit, et tamen in Siciliam se conferre disponens, voluit divertere per civitatem Brundusii, quæ adhuc in rebellione durabat, cum quibusdam aliis civitatibus terræ Hydrunti; cumque fuisset ante civitatem illam, voluit ibi moram trahere: sed statuta obsidione terra marique processit Tarentum, ab inde in Siciliam profecturus. Cum autem adhuc esset Tarenti, intellexit ibi quod Brundusini volebant se dare eidem principi: nam quidam de ipsa terra civis, nomine Aytoldus de Ripa-Alta, attendens principis potentiam esse in continuo incremento, stultum reputans illi resistere, quem Dominus exallabat, volens et principi complacere, et se et civitatem ab errore suæ rebellionis revocare, tractavit: et ita in civitate Thomas de Oria, qui caput erat rebellionis et ipsi civitati dominabatur, cum suis comitibus captus est: quibus captis civitate Brundusina ad mandatum principis redeunte habita est; Oria et Hydruntum, quæ cum prædicta civitate se tenerant, et sicut ipsam in rebellione sequebantur, sic et in conversione seculæ sunt, etc. » Addit ut eodem tempore Ariannum situ loci, et propugnaculis munitissimum, quod Pontificias partes acerrime defendebat, a Friderico Maletta Manfredi avunculo, Nuceriæ Sarracenorum præfecto, scelere ac dolo expugnatum fuerit.

37. « Tractavit », inquit, « dictus capitaneus, quod sub specie ejusdem confœderationis inilæ inter homines Ariani, et quosdam de Luceria, qui contra principem se occulte esse finxerunt, illi de Luceria quasi de terra fugientes, et se in Arianum in auxilium Arianensium receptare volentes, civi-

Papabunt pariter, et eodem tempore plures

 Rex novus adveniet totum raturus in orbem,
 Ut domet extremam matris honore plagam.

Henricus nempe rex Angliæ, cujus filio Siciliæ regnum Pontifex obtulerat, oblatumque pro filio pater acceptaverat.

Ex insperato properans de montibus altis
 Atque cavernosis, mitis, et absque dolo
 Pauper opum, dives morum, ditissimus almi
 Pectoris, ob metum, cui Deus augur erit.
 Hic Siculos, pravamque tribum sævi Friderici
 Conteret, ulterius nec sibi nomen erit.
 Cuncta reformabit, que trux Fridericus et ejus
 Subverit soboles sæva, suisque sequax
 Ille sub Apostolico Romanos ponit in actum,
 Vim dantes Romæ, sic patientur onus.

Romanos ægre paruisse Pontifici, ac sapius per hæc tempora in epus injuriam pro imperatore conspirasse, satis constat ex illis, quæ Branceale Romanæ Urbis senator in Innocentium IV mœltus fuit, qua de re Nicolaus de Curbio in ejus Pontificis Vita, cap. 34.

Sic trahet ad Christum Machometi Marte sequaces
 Sic et ovile unum, pastor et unus erit.
 Vos igitur hæc cuncta mihi sperate sodales
 Esse revelata mobilis arte poli.
 Tunc quinquaginta sex anni mille dicent
 Correbat, factum cum fuit istud opus.

Ex postremis his versibus intelligimus Albion cardinalem, cui totum carmen adscribit Voglinus in excerptis, de quibus supra, ad hunc usque annum MCLXVI vitam prærogasse, adeoque magno errore Jongelnum in purpura S. Bernardi, ex quo id desumpsit Oldoinus in Adit. ad Ciacon. obiisse illum paulo post annum MCLXIV affirmat. Albus ex eremico Appenninorum montium, monachus dem Cisterciensi tandem anno MCLXIV cardinalis renuntiatus, ac paulo post e vivis decessisse fertur, quod tamen postremum ex hoc carmine mendacè convincitur.

MANSL.

tatem Ariani noctu ingressi sunt : qui postquam in civitate fuerunt, infidam fidem fregerunt, et fidelem perfidiam direxerunt. Nam statim occurrentes sibi quadam securitate Arianos cives trucidare cœperunt, et nocturno tempore nullo inter hostes et cives fieri patiente discrimine, facta est magna inter se civium cædes : sicque civitas capta est atque destructa, multis eorundem civium in illa nocte cæsis, multis fuga lapsis, et aliis majoribus civitatis, qui caput rebellionis fuerant captis et sententialiter damnatis ad mortem : aliis mediocribus et vilioribus, qui cædem nocturnam casualiter evaserant, et qui a condemnatione mortis pro eorum numerositate et vilitate exempti sunt, de loco illo ejectis, et per alia loca regni ad habitandum transmissis ». Dum ita Siculos Manfredus, qua vi, qua dolo in servitutum redigebat, Monopolitani illius jugum exosi ad Pontificias partes se convertere : ob ejus facti gloriam nonnullis prærogativis reperiuntur decorati ab Alexandro ¹, qui etiam episcopum a se Pontificalibus sacris initiatum ad ipsos transmisit ². Beneficia etiam Apostolica promerere Aquilani, ad quos veluti fidissimos clientes Alexander duo Diplomata dedit ³, ac Furconensem episcopatum Aquilam traduxit, sedemque in SS. Maximi et Georgii templo collocavit, eaque de re ad clerum Aquilanum, atque episcopum Furconensem Aquilam translatum scripsit ⁴; sed de his fusius anno sequenti.

38. *Patavium ab Ezelini tyrannide ereptam.* — Non modo Manfredi tyrannidem in Sicilia, verum etiam Ezelini sævitiam Ecclesia sustinebat in Longobardia; contra quem designatus Ravennas episcopus creatus ab Alexandro legatus longe felicis quam Octavianus card. rem gessit, ac primum cum ille tyranni potentiam formidandam advertisset, omni spe in cæleste numen conjecta, ejus causam contra hæreticum contemptorem Ecclesiæ, anathemate jam defixum defendendam suscepit, triumphalia crucis signa explicuit. Moverat adversus Mantuanos tyrannus, qui jugum ipsius e suis cervicibus depulerant, utque amisso fidei lumine ineptis astrologorum vaticiniis addictus erat, defixis castris ipsos sidera consulere jussit : sortilegiis enim addictum monachus Patavinus notat. Pronuntiarant insani ipsius astrologi, ac forte de industria, ut animarent militem : tempus opportunissimum, quo in Mantuanos irrumperet Ezelinus; eoque responso sui confirmati, circumjectis Mantuæ agris vastitatem intulere. Non prædixerant astrologi Ezelino expugnationem Patavinæ urbis, quæ a legato Ap. cruceatis copiis succincto, Venetorumque subsidiis fulto, dum in Mantuanorum terras fureret, obsessa validaque impressione facta edomita, atque ad Pontificias partes traducta est : mox aperti carceres, disrupta vincula, in quibus plures innocentes diu luxerant ⁵, Andesius urbis

præfectus in ea rerum conversione fuga præcipiti meritis sese pœnis subduxit.

39. Sparserat sese rei gestæ fama, atque Ezelinum horrore perfuderat, cum ille ¹ Mantuanis relictis, Veronam advolat, ac duodecim millia Patavinorum, qui in urbe agebant, proditoris accusatos rabie elferatus in carceres conjicit, ac partim fame, partim suppliciis enecavit, crudelique edicto imperavit, ut fugientibus Patavinis pedes manusque amputarentur : nec minus inhumani satellites jussa immania exercere; adeo ut funestis mutilatorum vocibus arva personarent. Urebat Ezelinum cura, qua tandem arte Patavium recuperaret, ac primum Vicentini ejus impliciti partibus, cum flumen alio avertere ac derivare niterentur, legati Apostolici diligentia intercepti, cæsi sunt : postea Ezelinus pudorem expiaturus, irasque satiaturus, Patavium obsidione cingit, sed licet longe majores copias adduxisset, quam legatus numeraret, cum illius virtute omnes suos conatus elusos ac fractos videret, re infecta solvere obsidionem coactus est.

40. *Gradensis Ecclesia ad patriarchatum evecta.* — Navarunt ² in eo bello egregiam Ecclesiæ operam Veneti tum in Patavio expugnando, tum in Ezelino castris propulsando, ad quorum gratiam Alexander Gradensi patriarchæ auctoritatem contulit, ut in omnibus Ecclesiis, quas Veneti in Oriente obtinerent, episcopum præficere posset; tum aliis amplissimis auxit privilegiis, quæ subjecto Diplomate continentur ³.

« Angelo patriarchæ Gradensi, ejusque successoribus canonice substituendis in perpetuum, etc.

« Venerabilis in Christo frater Angele patriarcha, tuis justis postulationibus grato concurrentes assensu, Gradensem Ecclesiam, cui Deo auctore præesse dignosceris, sub B. Petri et nostra protectione suscipimus et præsentis scripti privilegio communitimus. Igitur prædecessorum nostrorum felicis memoriæ Pelagii, Alexandri, Urbani II, Adriani, Alexandri, Lucii, Urbani III, Clementis et Innocentii III, vestigiis inhærentes, illius præcipue constitutionis tenorem servantes, quam prædecessor noster Leo IX papa sancivit, et Synodali judicio vel privilegii pagina confirmavit, tibi tuisque successoribus canonice substituendis patriarchalem concedimus dignitatem, et magisterium Gradensis Ecclesiæ gerendum in iis tantum finibus confirmamus, qui per supradictos prædecessores nostros eidem noscuntur Ecclesiæ constituti. Episcopaliū præterea cathedrarum urbes, item Castellum, Torcellum, Matamaucum, Caprulum, Civitatem-Novam, Equilum, Veglam, Arbem, et Ausetium memoratæ Gradensi Ecclesiæ tanquam suæ metropoli ad exemplar fel. recordationis Anastasii PP. prædecessoris nostri subjectas esse decernimus.

¹ Lib. II. Ep. cxxxiv. — ² Lib. III. Ep. III. — ³ Ep. xxviii, xxx. — ⁴ Monach. Paduan. Chr. l. II. — ⁵ Append. Andr. Dandali.

¹ Monach. Pad. ubi sup. — ² Append. Aud. Danl. in Rayn. zeno. — ³ Lib. II. Ep. cccxxxiv.

41. Crucem quoque ante ferendam esse concedimus, nisi cum Romæ fueris, aut in præsentia vel comitatu Romani Pontificis, pallium etiam, plenitudinem videlicet pontificalis officii, fraternitati tuæ ex Ap. Sedis liberalitate largimur, quo intra Ecclesiam tuam ad missarum solemnità celebranda uti memineris, eis diebus quibus prædecessores tuos usos fuisse cognoscis, videlicet in Nativitate Domini, Epiphania, Ypapanti, tribus festivitibus S. Mariæ, Cœna Domini, Sabbato sancto, Resurrectione Domini, Ascensione, Pentecoste, in natalitio S. Joannis Baptistæ, et omnium Apostolorum, in festivitibus quoque S. Marci, sancti protomartyris Stephani, S. Laurentii, S. Martini, in solemnitate Omnium Sanctorum, et principalibus Ecclesiæ tuæ festivitibus, necnon Ecclesiarum, episcoporum, et cæterorum clericorum consecrationibus et anniversario consecrationis tuæ die. Adjicimus autem ut præter hæc in Dominica in Ramis Palmarum, in festivitibus SS. Silvestri et Cæcilianus valeas pallio ipso uti.

42. « Cujus itaque dignitatem in bonis per omnia te volumus vindicare, ut videlicet in corrigendis subditis plus apud te possit ratio quam potestas, atque te boni dulcem, mali vero pium sentiant correctorem, personas diligas et subditorum vitia persequaris, ne si aliter agere forte volueris, transeat in crudelitatem correctio, et perdas quos desideras emendare, sicque vulnus debes abscindere, ut non possis quod sanum est, ulcerare, ne si ferrum plus, quam res exigit, imprimatur, noceat cui prodesse festinas: sed sic alterum condatur ex altero, quatenus et boni habeant amando quod caveant, et mali metuendo quod diligant.

« Præterea ne commissa regimini et dispensationi tuæ præfata Gradensis Ecclesia, quæ de benignitate Apostolicæ Sedis prærogativa gaudet honoris, ex brevitate patriarchatus inferior et abjectior valeat apud simpliciores haberi, ad ampliandam dignitatem ipsius, prioratum (primatum) ei super Jadertinum archiepiscopatum, et episcopatus ipsius Apostolica auctoritate concedimus, et tam te quam successores tuos Jadertino archiepiscopo, et episcopis ejus, qui pro tempore fuerit, dignitate primatus, statuimus præsidere, et consecrationis

munus eidem archiepiscopo impertiri, Romano quidem Pontifici traditione pallii reservata.

43. « Cæterum tam devotioni tuæ, quam honori et utilitati Gradensis Ecclesiæ, cui auctore Domino præesse dignosceris, deferre volentes, bonæ memoriæ Adriani PP. prædecessoris nostri vestigiis inhaerentes, tibi et tuis successoribus auctoritate Apostolica duximus concedendum, ut in Constantinopolitana urbe, et aliis itidem civitatibus in Constantinopolitano imperio dunlaxat constitutis, in quibus Veneti plures habent Ecclesias, ubi videlicet earum multitudo consuevit assidue convenire, liceat vobis episcopos ordinare, et absque alienius contradictione munus ei consecrationis impendere. Statuimus etiam, ut quæcumque bona, quascumque possessiones eadem Gradensis Ecclesia in præsentiarum juste et canonice possidet, aut in futurum justis modis Deo propitio poterit adipisci, firma tibi tuisque successoribus et illibata permaneant. Porro Ecclesias a religiosis viris canonice ipsi Ecclesiæ Gradensi oblatas per episcopatus tuos constitutas tibi, tuisque successoribus libere confirmamus, ita ut nulli episcopo absque tuo assensu in eis liceat consecrationes celebrare, aut sacerdotibus in eisdem Domino servientibus, donec in locis ipsius fueris, divina officia prohibere. Decernimus ergo, ut nulli etc. Datum Anagninæ per manum magistri Rollandi S. R. E. vicecancellarii II idus Jul. Indict. xiv, Incarn. Dom. anno mclxvi, Pontificatus vero domini Alexandri IV anno ii ».

44. *Ordinem servorum B. Mariæ virginis confirmat, aliasque religiosas familias fovet Alexander.* Explicuit eodem anno Apostolicum studium in religiosos viros Alexander, pluribusque auxilii privilegiis: dato enim Diplomate Apostolico ad eremitas montis Carmeli disciplinam ipsorum asperiores, quam Innocentius Quartus in mitiorem formam detorserat, sua auctoritate communitiv¹. Apostolico etiam patrocinio priorem ac fratres B. Mariæ de Monte-Sonajo, vulgo Servos S. Mariæ nuncupatos², Ordinis S. Augustini Florentinæ diocesis est prosecutus (1), qua prærogativa ab Innocentio antea fuerant decorati: ii

¹ Lib. II. Ep. LXXV. — ² Ep. 207.

(1) Facta nunc primum mentio in Annalibus de Ordine Servorum B. M. V. invitat nos ut illustris hujus religiosorum virorum cœtus exordia explicemus. Anno MCCXXXIII, die IV Septembris, viri septem Florentini, sanguine non minus quam virtute clari, qui in laudes Beipare concinendas status bonis coeuntes, *Laudensium* nomen contraxerant, ad Ardingum urbis illius episcopum se contulerunt, rogantes, copiam sibi fieri commune vite institutum in recessu capessendi, ubi virtutem exercitio totos se traderent. Qua facultate ab illo impetrata, in locum quemdam urbis moenibus conjunctum convenerunt. Evoluta anno Sanarum, qui corrupto dein nomine Senarius appellatus fuit, montem conscenderunt, cujus portione, quæ sui juris erat, ab episcopo donati sunt. Nullas tamen adhuc certas vivendi leges sibi præscripservant, cum forte contigit ut Gaufridus Castellionensis S. R. E. cardinalis, qui dein Romanam Cathedrali sub Carlestini IV nomine ascenit, legatione in Insubriam et Longobardiam fungens eo veniret, locique amenitate et incolarum sanctimonia illectus aliquando subsisteret. Eo hortatore regulam S. Augustini ab Ardingo episcopo traditam acceperunt, regulamque et vestem MCCXXXV, quo in provinciam venisse Gaufridum, nullo tamen auctore indicato, statuit. Si quid tamen conjecturæ valeant, annum hunc indicari censerem a Paulo Florentino in Dialogo de origine Ordinis Servorum evulgato a Marteno collect. monum. tom. VI, scribente indutos fuisse novis vestibus viros illos sanctos anno « a salutifera Christi Incarnatione MCCXXXIII, Gregorii IX Pontificatus anno XIV ». Ambo hæc plane non coherant, cum annus XIV Gregorii non nisi in annum MCCXL incidere possit; sed forte auctor iste duas annorum epochas in unam imperite conjunxit. Nam anno MCCXXXIII septem illi viri commune vite institutum approbante episcopo susceperunt; anno vero MCCXL communes vestes in regulares transmutarunt. Nec obstat Gaufridi legatio, cujus susceptæ annus non plane cum his coheret. Definire enim nemo potest utrum

vero Apostolicæ Sedi servire regnare rati, scipsos suaque omnia in Romanum Pontificem dono contulere. Plures quoque sparsas eremitarum, quorum alii S. Guillelmi, alii Joannis Boni dicebantur, congregationes, quæ D. Augustini instituta erant amplexæ, dato ad Lanfrancum supremum præfectum, aliosque Diplomate¹, in eundem ordinem sub uno capite coire et coalescere imperavit: quam postea eremitis S. Guillelmi, ne aliis sese aggregare inviti tenerentur, remisit²; aliisque litteris in Apostolicæ Sedis clientelam ipsos adseivit³. Ministro etiam, ac religiosi viris Ordinis S. Trinitatis et captivorum permisit⁴, ut in Cervi-Frigidi monasterio Meldensis diœcesis, ubi eorum Ordo institutus ferebatur, annis singulis solemnia comitia celebrarent. Antea vero hoc anno ineunte cunctis Dominicanæ familiæ alumnis veniam peccatorum concessit⁵, qui ad habendas sacras conciones in loca sancta sese conferrent.

45. *Rebus Terræ-Sanctæ et Græcis schismaticis reducendis incumbit Pontifex.* — Alexandrum porro hoc anno ad incitandos Christi fideles, ut in Terræ-Sanctæ subsidium arma capessent, incubuisse, tradit Albertus Stadensis⁶, qui paucis post hæc interjectis verbis Chronico finem imposuit. Fuleiendæ enim erant novis auxilii Syriacæ res, ne penitus conciderent, quarum lugubrem statum innuit Alexander in litteris⁷ ad patriarcham Antiochenum datis III id. Februar. « Adeo Turquemanni, et alii Christiani nominis inimici hactenus terram Antiochenam continuis bellorum incurribus decreverunt (attriverunt), quod quidquid extra civitatem Antiochenam, et castrum Cursarii, quod est Antiochenæ Ecclesiæ speciale, consistit, supposuerunt fere totaliter vastitati ». De Turquemannorum irruptione jam ante egimus: subdit in his vero litteris Pontifex, ut cum ab hostium incursione vectigalia Antiocheni patriarchatus adeo sint imminuta, ut sustentandæ dignitati patriarchali paria non sint, se Nimociensis in Cypro Ecclesiæ administrationem illi contulisse.

46. At cum in sacro Sepulchri Domini templo divinus cultus obsolesceret⁸, Jacobo Hierosolymitano patriarchæ A. S. L. illius restituendi cupido potestatem contulit, ut canonicorum numerum aliorum sex supplemento augetet. Ne vero

barbari latius proferrent victorias, muniendis arcibus data opera (1). Cumque in Joppe propugnaculis præsidioque militari firmanda comes Joppensis sua profudisset, Pontifex Jacobo patriarchæ dedit imperia, ut mille marchas ex iis sedecim millibus bysantiorum Sarracenatorum quæ apud Templarios Ptolemaide in belli sacri sumptus asservabantur, comiti numerandas curaret¹: « Circa negotium, inquit, Terræ-Sanctæ nobilis vir comes Joppensis tanto affectu ducitur, quod ipse, sicut accepimus, pro custodia castri Joppensis non solum omnia bona sua mobilia, et non modicam partem sui patrimonii jam expendit, sed etiam gravi propter hoc premitur sarcina debitorum ».

47. Apostolicam etiam sollicitudinem Alexander ad Græcos a schismate funesto, in quo tot sæculis demersi jacuerant, revocandos, restituendosque Ecclesiæ delixit, atque adeo ad tantum perficiendum opus, quod cum ipsius prædecessore Innocentio a Calojoanne sive Vatacio agitatam fuerat, episc. Urbevetanum legati dignitate auctum, rei cum ipsis transigendæ auctoritate instructum, ad Theodorum imp. misit¹: si conjunctionem illam in opus perduceret, de cogendo Oecumenico Concilio cum eis decerneret. Qua vero ratione rem inire, seque gerere deberet, in Apostolicis expressit litteris, singulasque condiciones, ad quas descensurus, ac paulatim deflexurus esset, circumscripsit, tum quid antea cum Innocentio tractatum edocuit.

48. « Alexander etc.

« Hæc sunt recognitionis, et petitionis capitula, quæ dudum Quisicen. et Sarden. archiepiscopi, et Angelus comes, ac Theophylaceus magnus interpres, ex parte quondam Calojoannis imperatoris, et Ecclesiæ Græcorum felicis recordationis Innocentio papæ prædecessori nostro, et Sedi Apostolicæ obtulerunt. 1. Videlicet, Romanæ Sedi, ejusque summo Pontifici præ cæteris patriarchalibus sedibus summi recognitionem, ac professionem in Ecclesia Catholica principatus. 2. Canonicam obedientiam præfato prædecessori, ejusque successoribus canonice intrantibus exhibendam. 3. Prærogativam appellandi Romanam Ecclesiam, cum sacræ personæ Ecclesiasticæ Græcorum a superioribus suis crediderint se gravari. 4. Liberum recursum ad Sedem Romanam in quæstionibus, quas inter prælatos, et alias personas Ecclesiasticas

¹ Ep. CCLII. — ² Ep. CCCLXX. — ³ Ep. CCCLXIX. — ⁴ Ep. LXXXV. — ⁵ Ep. XXIII. — ⁶ Stad. in Chr. hoc an. — ⁷ Lib. II. Ep. CXLII. — ⁸ Ep. LXVII.

¹ Ep. CCCXXV.

eum primum munus illud inivit, vel potius eo absoluto Sanarium venerit. Ordinis hujus in hunc modum instituti approbatio Apostolica primum facta est a Raynerio cardinali A. S. L. anno MCCXLVIII, quod dein ab Alexandro IV, anno isto MCCCLVI, confirmatum fuit. Porro Ordo iste sat celebris est cum viris omnis generis, sanctumonia scilicet et litteris claruerit, Ecclesiæ non semel profuerit, ac tandem nihil sit alios religiosos Ordines commendans, quod et huic pariter non conveniat.

MANSI.

(1) Jacobus patriarcha Hierosolymitanus, de quo hic in Annalibus, anno isto, vel forte exeunte præcedenti ex episcopo Virodunensi in patriarcham Hierosolymitanam assumptus fuit, ac successor, ut arbitratur, datus est Roberto, qui anno MCCLIV, die VIII Junii decesserat. Porro Jacobus hoc anno MCCCLVI, die III Junii, seu in privilegio Pentecostes (utramque diem historicus male conjungit) quæ anno isto in diem XXIV Maii incidit, Ptolemaidam pervenit. Hæc omnia hausimus ex Historia Gallica Bernardi Tesaurarii, quæ sub nomine continuatoris Tylli vulgata est a Martenio in Collectione monument. tom. V, col. 735. Ex his autem non annus tantummodo, quo cepit Jacobus, eruitur: sed et omnium chronologorum error emendatur, qui obitum Roberti cum anno MCCLV componunt.